
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 24.05.2022 № 180 

г.Чудово 

 
Об утверждении Порядка 
предоставления и методики 
распределения иных меж-
бюджетных трансфертов из 
бюджета Чудовского муници-
пального района бюджету го-
рода Чудово Чудовского му-
ниципального района в целях 
финансирования  расходов по 
переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда 
 

 

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации 

Дума Чудовского муниципального района  

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок предоставления и методику распре-

деления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Чудовского муници-

пального района бюджету города Чудово Чудовского муниципального района в 

целях финансирования расходов по переселению граждан из аварийного жи-

лищного фонда. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить 

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. 

 3. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования. 

 
 
 
Заместитель Главы  
администрации Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   И.В. Должикова 

        Заместитель председателя Думы 
        Чудовского муниципального 
         района 
 
 
 
                                         Т.В. Гевейлер 

 
 
 
 



                     УТВЕРЖДЕН 

               решением Думы Чудовского 

               муниципального района 

               от 24.05.2022 № 180 

 
ПОРЯДОК 

предоставления и методика распределения иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Чудовского муниципального района бюджету  

города Чудово Чудовского муниципального района в целях  
финансирования расходов по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда 
 

1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Чудовского муниципального района бюджету города Чудово Чудовского муни-

ципального района является финансирование расходов по переселению граж-

дан из аварийного жилищного фонда города Чудово. 

2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов устанавливается ре-

шением Думы Чудовского муниципального района о бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету города 

Чудово Чудовского муниципального района в целях финансирования расходов 

по приобретению жилых помещений в муниципальную собственность города 

Чудово для предоставления гражданам по договору социального найма взамен 

жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в рамках реа-

лизации региональной адресной программы по переселению граждан. 

4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являют-

ся:  

включение многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в 

установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции 

в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации в перечень согласно 

Приложению № 1 к региональной адресной программе «Переселение граждан, 

проживающих на территории Новгородской области из аварийного жилищного 

фонда в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Администрации Нов-

городской области от 28.03.2019 № 109; 

заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных транс-

фертов. 

5. Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

должно содержать следующие положения: 

сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

бюджету города Чудово Чудовского муниципального района; 

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов 

бюджетов муниципальных образований, источником финансового обеспечения 

которых являются иные межбюджетные трансферты; 



2 

 

иные условия, регулирующие предоставление иных межбюджетных 

трансфертов, определяемые по соглашению сторон. 

6. Средства иных межбюджетных трансфертов выделяются бюджету го-

рода Чудово по формуле:  

Si = (n – r1)  +(n – r2)   +  (n – r3) + (n – r4) х s , где  

Si - объем иных межбюджетных трансфертов, причитающийся бюджету 

города Чудово;  

n – минимальная рыночная площадь однокомнатной квартиры на терри-

тории города Чудово; 

r – фактическая площадь i-го жилого помещения; 

s – нормативная стоимость одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения по Новгородской области, утвержденная приказом Мин-

строя России от 07.06.2021 № 358/пр ( в соответствии с постановлением Адми-

нистрации Новгородской области от 28.03.2019 № 109 «Об утверждении регио-

нальной адресной программ «Переселение граждан, проживающих на террито-

рии Новгородской области, из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 го-

дах). 

7. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном для 

исполнения бюджета Чудовского муниципального района порядке в бюджет  

города Чудово Чудовского муниципального района на счета Управления Феде-

рального казначейства по Новгородской области, открытые для учета операций 

со средствами бюджетов муниципальных образований Чудовского муници-

пального района. 

8. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджет 

города Чудово Чудовского муниципального района, осуществляется на лице-

вых счетах получателей средств бюджетов муниципальных образований Чу-

довского муниципального района, открытых в Управлении Федерального каз-

начейства по Новгородской области. 

9. Администрация Чудовского муниципального района ежеквартально не 

позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным и не позднее 15 января 2023 

года представляет в комитет финансов Администрации Чудовского муници-

пального района отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфер-

тов по форме согласно Приложению к настоящему Порядку. 

10. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не мо-

гут быть использованы на другие цели. 

11. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет 

бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета Чудовского му-

ниципального района в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации. 

12. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфер-

тов и (или) нарушения муниципальным образованием Чудовского муниципаль-

ного района условий их предоставления, определенных в настоящем Порядке, в 

том числе невозврата в установленном порядке муниципальным образованием 

Чудовского муниципального района средств  в  бюджет  Чудовского  муници- 

 



3 

 

пального района, к нему применяются бюджетные меры принуждения, преду-

смотренные бюджетным законодательством Российской Федерации. 

13. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 

года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход бюджета Чу-

довского муниципального района в порядке, установленном пунктом 5 статьи 

242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета Чудов-

ского муниципального района, указанные средства подлежат взысканию в до-

ход бюджета Чудовского муниципального района в порядке, определяемом ко-

митетом финансов Администрацией Чудовского муниципального района.  

14. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных транс-

фертов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Рос-

сийской Федерации. 

___________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Приложение 

к Порядку предоставления и методике 
распределения иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Чудовского 
муниципального района бюджету горо-
да Чудово Чудовского муниципального 
района в целях финансирования расхо-
дов по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда 

 

 
ОТЧЕТ 

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов 
за___  __________ 20___ год___ 

 
Вид 

иных 

меж-

бюд-

жетных 

транс-

фертов 

№ и 

дата 

догово-

ра (со-

глаше-

ния) 

Остаток 

иных 

меж-

бюд-

жетных 

транс-

фертов 

на нача-

ло года 

Поступило 

средств из 

бюджета 

другого 

уровня 

Произведе-

но расхо-

дов 

Возвраще-

но неис-

пользо-

ванных 

остатков 

иных меж-

бюджет-

ных 

трансфер-

тов про-

шлых лет 

Остаток 

иных 

меж-

бюджет-

ных 

транс-

фертов 

на конец 

отчетно-

го пери-

ода 

При-

чины 

неис-

полне-

ния 

с 

на-

ча-

ла 

го-

да 

в том 

числе 

за 

от-

чет-

ный 

пе-

риод 

с 

на-

ча-

ла 

го-

да 

в том 

числе 

за 

от-

чет-

ный 

пе-

риод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

          
____________________________________________________________________ 


